ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

COORDENAÇÃO

ATA DA PAUTA ELETRÔNICA DO CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DA

UNIÃO – CSAGU, DE 26 DE MARÇO DE 2019.

Aos vinte e seis dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove foi submetida à

deliberação do Conselho Superior da AGU a pauta da sessão eletrônica de 26 de março de 2019,
autuada sob a NUP 00696.000038/2019-10, tendo se manifestado o Procurador-Geral da União, Dr.
Vinícius Torquetti Domingos Rocha, o Procurador-Geral da Fazenda Nacional, Dr. José Levi Mello do
Amaral Júnior; o Consultor-Geral da União, Dr. Arthur Cerqueira Valério, a Corregedora-Geral da
Advocacia da União, Dra. Vladia Pompeu Silva, o Representante da Carreira de Advogado da União, Dr.
Vinícius de Azevedo Fonseca e o Representante da Carreira de Procurador da Fazenda Nacional, Dr.
Lucas Menezes de Souza, na qual foram tratados os seguintes assuntos: PROCESSO Nº
00696.000021/2019-62 – INTERESSADO: CSAGU. ASSUNTO: CONCURSO DE PROMOÇÃO DA
CARREIRA ADVOGADO DA UNIÃO – PERÍODO AVALIATIVO COMPREENDIDO ENTRE 1º DE JULHO
E 31 DE DEZEMBRO DE 2018. DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE PROMOÇÃO. 1- Trata-se da
seleção de membros da Carreira de Advogado da União para composição da Comissão de Promoção de
Advogado da União 2018.2, nos termos da Nota n. 19/2019/COORD/AGUCS/CSAGU/AGU (anexa),
aprovada pelo Despacho nº 49/2019/COORD/AGUCS/CSAGU/AGU (anexo). 2 - Informa-se que,
dentre o rol de inscritos, observado o período de inscrição e as demais exigências previstas no Edital
CSAGU nº 03, de 18 de fevereiro de 2019, foram selecionados os nomes para compor a Comissão de
Promoção, em observância à Resolução CSAGU nº 9, de 2013, alterada pela Resolução CSAGU nº 8, de
2015. 3 - Relaciona-se abaixo os nomes dos membros selecionados, que constam na minuta de portaria,
submetida à aprovação, a seguir: I – ELIZIANE CHAGAS SILVA, que a presidirá; II – ADRIELE MATOS DE
SANTANA SANTOS (Centro-Oeste - art. 4º); III – ANTÔNIO ÍTALO RIBEIRO OLIVEIRA (Nordeste); IV –
RAIMUNDO RÔMULO MONTE DA SILVA (Norte); V – VICTOR HUGO MACHADO SANTOS (Sudeste);VI –
ALESSANDRA HEINECK KRAPF (Sul); e VII – LEANDRO PEIXOTO MEDEIROS (Brasília - precedência). 4 - A
Comissão Técnica do CSAGU - CTCS, em pauta eletrônica de 22 de março de 2019, manifestou-se, por
unanimidade, pela aprovação da seleção dos membros e da minuta de portaria de designação da
Comissão de Promoção dos Membros da Carreira de Advogado da União 2018.2. Decisão: O CSAGU, por
unanimidade, deliberou pela aprovação dos nomes e da minuta de portaria de designação da Comissão
de Promoção da Carreira de Advogado da União 2018.2, nos termos da manifestação da CTCS.
PROCESSO Nº 00696.000023/2019-51 – INTERESSADO: CSAGU. ASSUNTO: CONCURSO DE
PROMOÇÃO DA CARREIRA PROCURADOR DA FAZENDA NACIONAL – PERÍODO AVALIATIVO
COMPREENDIDO ENTRE 1º DE JULHO E 31 DE DEZEMBRO DE 2018. DESIGNAÇÃO DA
COMISSÃO DE PROMOÇÃO. 1 - Trata-se da seleção de membros da Carreira de Procurador da
Fazenda Nacional para composição da Comissão de Promoção de Procurador da Fazenda Nacional
2018.2, nos termos da Nota Técnica SEI nº 2/2019/DIPRON/COGEP/DGC/PGFN-ME (anexa). 2 -
Informa-se que, dentre o rol de inscritos, observado o período de inscrição e as demais exigências
previstas no Edital CSAGU nº 4, de 18 de fevereiro de 2019, foram selecionados os nomes para compor
a Comissão de Promoção, em observância à Resolução CSAGU nº 9, de 2013, alterada pela Resolução
CSAGU nº 8, de 2015. 3 -  Relaciona-se abaixo os nomes dos membros selecionados, que constam na
minuta de portaria, submetida à aprovação, a seguir: I – THIAGO LUÍS EIRAS DA SILVEIRA, que a
presidirá; II – ANDREA VICENTINI RAMOS ROSSO (Centro-Oeste - Brasília);III – VINICIUS DE FREITAS
ESCOBAR (Centro-Oeste); IV – ROBERTA TENÓRIO GONDIM DE ASSIS BITTENCOURT (Nordeste); V – IGOR
MATZ DA ROCHA (Norte);VI – ARI TIMOTEO DOS REIS JUNIOR (Sudeste); e VII – TATIANE GOLICZEVSKI
(Sul). 4 - A Comissão Técnica do CSAGU - CTCS, em pauta eletrônica de 22 de março de 2019,
manifestou-se, por unanimidade, pela aprovação da seleção dos membros e da minuta de portaria de
designação da Comissão de Promoção dos Membros da Carreira de Procurador da Fazenda Nacional
2018.2. Decisão: O CSAGU, por unanimidade, deliberou pela aprovação dos nomes e da minuta de
portaria de designação da comissão de promoção da Carreira de Procurador da Fazenda Nacional
2018.2, nos termos da manifestação da CTCS. Eu, Marcílio Machado Júnior, da Secretaria do Conselho
Superior, lavrei a presente ata.

Brasília, 26 de março de 2019.

Marcílio Machado Júnior

Secretaria do Conselho Superior
Advocacia-Geral da União

Atenção, a consulta ao processo eletrônico está disponível em http://sapiens.agu.gov.br
mediante o fornecimento do Número Único de Protocolo (NUP) 00696000038201910 e da chave de
acesso bf90356e